
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 191 DEL 11/04/2024

Oggetto: (CUP B94D24000380004)  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI RIMOZIONE E BONIFICA DELL’AMIANTO PRESENTI 
NELL’EDIFICIO EX SCUOLA MATERNA DI VIA FRATELLI CERVI OGGETTO DI 
DEMOLIZIONE: DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Settore Lavori Pubblici

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 18.12.2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 21.02.2024, esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione;
-    Il progetto è inserito nel Programma Triennale OO.PP. anni 2024/2026 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 09.02.2024 (CUI L0075084017 

5202400011);

Acquisito il CUP B94D24000380004;

Visto che, per i lavori di “Manutenzione straordinaria di rimozione e bonifica dell’amianto 
presenti nell’edificio ex Scuola materna di Via Fratelli Cervi oggetto di demolizione” è stato 
approvato il progetto esecutivo con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2024;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

Richiamati gli artt. 1 e 3 del Codice dei Contratti pubblici “Principio del Risultato” e 
“Principio dell’accesso al mercato”;

Dato atto che la procedura si pone quali principi fondanti quelli di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di 
affidamento;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore 
ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di 
affidamento non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14, comma 6 del D.lgs. n. 
36/2023 (divieto di artificioso frazionamento), ovvero tutte le attività possono essere 
eseguite da um’unica impresa e il limitato importo risulta accessibile alle PMI;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50, comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di gara, determinato mediante unica offerta di ribasso sull’importo 
posto a base di gara;

Visto che il competente servizio ha predisposto la lettera d’invito/disciplinare  ed i relativi 
allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari 
modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata;

Considerato che l’opera è finanziata per € 50.000,00 con fondi propri e per € 150.000,00 con 
contributo regionale (DGR n. XII/1748 del 15.01.2024);

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19 
dicembre 2023, con la quale sono stati definiti i contributi da versare a carico delle stazioni 
appaltanti in relazione all’importo posto a base di gara e verificato che per l’appalto di cui 
trattasi ammontano ad € 250,00;

Dato atto che con le modalità di funzionamento delle nuove piattaforme telematiche di 
negoziazione (MIAP) non è ancora possibile procedere alla acquisizione del CIG in quanto 
nella scheda di acquisizione è necessario indicare data e termine di scadenza della 
procedura che, alla data attuale, non è certa;

Ritenuto necessario procedere con urgenza all’affidamento di cui alla presente determina 
al fine di garantire la continuità ai lavori di “Demolizione scuola dell'infanzia dismessa e 
costruzione di una nuova biblioteca e nuovi uffici comunali area servizi alla persona CUP 
B95I22001340004” e pertanto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 05 
operatori economici individuati nell’elenco della Piattaforma ARIA SINTEL di Regione 
Lombardia e in possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 
36/2023:

 categoria SOA OG1 classifica I;
 iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali per la categoria 10B attività di bonifica di beni 

contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali d'attrito, materiali isolanti 
(pannelli, coppelle, carte e cartoni, tessili, materiali spruzzati, stucchi, smalti, bitumi, 
colle, guarnizioni, altri materiali isolanti), contenitori a pressione, apparecchiature fuori 
uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto;

anche sulla base del principio di prossimità, di cui all’art. 108 comma 7 del Codice dei 
Contratti Pubblici, finalizzato alla loro efficiente gestione e comunque sempre nel rispetto 
del criterio di rotazioni degli inviti di cui all’art. 49 del Codice;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 assunto in data 23.02.2024 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa relativa all’Area Tecnica con competenze relative alla gestione del 
settore Lavori Pubblici, e di attribuzione allo stesso delle funzioni spettanti ai dirigenti di cui al 
comma 3 lett. d) dell’ art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 con decorrenza 12.02.2024 e fino al 
30.06.2024;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n° 267 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.lgs 
126/2014;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1.  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RIMOZIONE E BONIFICA 
DELL’AMIANTO PRESENTI NELL’EDIFICIO EX SCUOLA MATERNA DI VIA FRATELLI CERVI 
OGGETTO DI DEMOLIZIONE (CUP B94D24000380004) mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente 
con invito a n. 05 operatori economici; 

3. di prendere e dare atto che gli operatori economici sono stati individuati fra gli 
operatori economici accreditati sulla piattaforma Arca Sintel di Aria Spa, nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti;

4. Di approvare l’elenco dei nominativi degli operatori economici da invitare alla 
procedura di cui all’oggetto che, ai sensi dell’art 35 comma 2 lettera b), rimarrà 
secretato sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

5. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, e più precisamente:

- lettera di invito / disciplinare di gara;
- schema di istanza di partecipazione;
- dichiarazione di offerta economica;
- schema DGUE

predisposta dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati 
da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;

6. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.:

 fine da perseguire e oggetto del contratto: Affidamento dei lavori di bonifica 
del materiale contenemente amianto presente nei locali della ex scuola 
materna di Via Fratelli Cervi;

 forma del contratto: Scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 
18 del D.LGs 36/2023;

 Luogo di svolgimento: Comune di Carpenedolo Via Fratelli Cervi;
 Importo: complessivi 180.350,00 euro, compresi oneri di sicurezza pari a 

7.050,00 € oltre IVA di legge;
 Tempi di esecuzione: Entro 30 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

verbale di inizio lavori;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata ex art. 50 comma 1 
lettera c del D.Lgs 36/2023;

 clausole essenziali: di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  
dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., che tutte le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato;

7. Di impegnare ed imputare la somma di € 250,00 al cap. 3512500 del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), con sede a 
Roma, Via Narco Minghetti, 10 (C.F. 97584460584) per il pagamento del contributo a 
carico della stazione appaltante;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 30 del 30.05.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
l’Arch. Marco Casarotto per le fasi di progettazione, esecuzione e affidamento dei 
lavori di cui trattasi;

9. di nominare staff del RUP le dipendenti Cecilia Schena e Elena Zaglio dell’Area 
Tecnica.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Casarotto Marco

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


